
１．新年ご挨拶
　学園東町の皆様、明けましておめでとうございます。健やかに新年をお迎え

のことと存じます。

　今年の干支は「卯」、文字通り飛躍の年にしたいと思います。連合自治会としても、①学園東町ホームペ

―ジの更なる充実　②オンライン募集等WEB活用による効率化　③各種イベントの活性化　等、高齢化

による人的パワー不足をデジタル活用で補っていこうと考えています。折しも昨年9月より「プレミスト学園

東町」のように子育て世代の方々の居住も増えて来ております。

　いつの時代も地域個々人のコミュニケーションを大切にしつつ、効率化出来ることはどんどん採り入れて

飛躍の年にしたいと思います。本年も引き続きご支援、ご協力の程宜しくお願い申し上げます。

２．連合自治会より地域の皆様へご連絡
　連合自治会としてイベント開催等活動内容の発信を続けてはいますが、まだまだ不十分で時に地域の

皆様から要望等ご提案も頂いております。

　連合として改善すべきは即刻採り入れていく努力はしているものの、説明を必要とする場合もあります。

係る場合は、下記連合のアドレスに投稿頂ければ、必要に応じて対面で説明しますので、連絡方々宜しく

お願い申し上げます。

3．2022年度学園東町クリーン作戦

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　大事なリレーションづくりの場です。❞

　2022年12月4日㈰に学園東町クリーン作戦を実施致しました。年末大清掃となり、皆様気分一新新年を

迎えられたことと思います・

　夏は暑さの為、業者へ依頼の清掃となっているケースもあるだけに、連合自治会としては冬のクリーン

作戦を隣近所とのコミュニケーションの機会と捉え、重要視しております。

　特に今回はトヨタ自動車大学校三友寮の寮生の皆様も参画下さり、クリーン作戦の輪は徐々に大きく

なっているのは幸いです。

　　　　　　　　【3・4丁目の清掃風景】

令和5年1月 学園東町連合自治会広報部会発行

≪学　園　東　町　だ　よ　り　 №47 新春号≫

gakuen2020@yahoo.co.jp

　　　　❝年末クリーン大清掃は、地域のコミュニケーションをサポートする

【皆で集積しました。】

mailto:gakuen2020@yahoo.co.jp
mailto:gakuen2020@yahoo.co.jp
mailto:gakuen2020@yahoo.co.jp
mailto:gakuen2020@yahoo.co.jp
mailto:gakuen2020@yahoo.co.jp
mailto:gakuen2020@yahoo.co.jp
mailto:gakuen2020@yahoo.co.jp


４．令和4年度 学園東町防災訓練

　学園東町防災訓練もコロナ禍で実施出来ず、やっと3年ぶりに下記内容で実施出来ました。スタッフの他

ジュニアチームにも応援頂き総勢134名の賑やかな訓練となりました。

１．実施日：2022年11月27日(日)　　於て　東町小学校校庭

２．指導　：神戸市消防局、西消防団伊川谷支団

３．訓練内容：午前10時から約１時間、参加者を3班に分けての実技訓練です。

　　①水消火器による消火訓練

　　②プールでの放水訓練

　　③バケツリレー体験

４．大規模災害時には、消防、警察など行政の力だけではどうしても限界があることは阪神淡路大震災

　の時に私たちは十二分に経験しております。

　地域コミュニティにおける常日頃からの隣近所の声の掛合い等、協力・協調・共助の重要性を有事に

　なって初めて気づくというのが世の常のようにも思います。

　　改めて､「災害は忘れた頃にやって来る」を一人一人が肝に銘じて、「自分の命は自分で守る」という

　自助精神の許、防災においてその足りない部分の柱となるのは地域防災コミュニティである事を再認識

　する一日となりました。

５．市民救命士講習会も12月10日㈯に実施致しました。

　　【防災福祉コミュニティより参加者への連絡風景】

　　【バケツリレーは皆必死です。】

　　　　　　　主催：学園東町防災福祉コミュニティ

【消防署からの説明風景】

❝災害は忘れた頃にやって来る、常日頃の準備が大切❞


